
quarta-feira, 06 de MaiO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 06 a 08/05/2008.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis após a aplicação.
PORTARIA nº 108/2009-SEGOV de 04/05/2009
SERVIDOR (ES): - Andréia de Souza Bezerra  - Ident. Func.: 
80845356
VALOR: R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.33 – R$ 150,00 – Transporte 
e Locomoção.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 06 a 07/05/2008.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis após a aplicação.
NANCINELE DA SILVA NAVARRO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIA
Portaria nº 150 de 30 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para os municípios de Acará, Tailândia e 
Igarapé-Miri, no dia 05/05/2009, para fazer entregas de 
jornais sobre ações do Governo do Estado nos referidos 
Municípios.
Nagi Ribeiro Sanches                Mat.  Nº 7003706/3     -  
½      diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 153 de 05 de maio de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 115, Publicada no Diário 
Oficial nº 31.393 de 06/04/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 154 de 05 de maio de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 145, Publicada no Diário 
Oficial nº 31.410 de 04/05/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:     FUNTELPA  X  EDI CARLOS CARDOSO
DATA DO DISTRATO:    01/05//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Regina Lúcia Alves de Lima – 
Presidente da FUNTELPA

PORTARIAS
DIVERSAS PORTARIAS

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 164 DE 30 DE ABRIL DE 2009

NOME: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 1791/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO REF. XXVI
N° DE DIAS: 18 (DEZOITO)
PERÍODO: 10-04-2009 a 27-04-2009
LAUDO MÉDICO: 81030A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 165 DE 30 DE ABRIL DE 2009

NOME: WALCILEIA NAZARENA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5085624/1
CARGO: DATILOGRAFO
N° DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 16-04-2009 a 15-05-2009
LAUDO MÉDICO: 81113A/1

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DELICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 162 DE 28 DE ABRIL DE 2009

NOME: PEDRO  CARDOSO DA SILVA
MATRÍCULA: 3252795/1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
N° DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA)
PERÍODO: 09-04-2009 a 10-10-2009
LAUDO MÉDICO: 81126A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 161 DE 28 DE ABRIL DE 2009

NOME: SANDRA MARCIA DANTAS XAVIER
MATRÍCULA: 4227/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
N° DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 19-02-2009 a 19-04-2009
LAUDO MÉDICO: 79658A/1

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N° 159 DE 28 DE ABRIL DE 2009

NOME: KELLY DE SOUZA MENDES
MATRÍCULA: 55587316/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
N° DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 16-01-2009 a 14-02-2009
LAUDO MÉDICO: 75315A/1

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 0500 – GS, DE 23 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de julho de 2008, e
Considerando o Memorando n° 0040/2009-GS/SEAD de 
14.04.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANE SILVA DA COSTA, matrícula 
n° 337382/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, para 
responder pela Chefia de Gabinete, durante o impedimento legal 
do titular ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula  
n° 57176363/1, no período de 14.04.2009 a 16.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 0499 – GS, DE 23 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de julho de 2008, e
Considerando o Memorando n° 0036/2009-GS/SEAD de 
06.04.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANE SILVA DA COSTA, matrícula 
n° 337382/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, para 
responder pela Chefia de Gabinete, durante o impedimento legal 
do titular ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula  
n° 57176363/1, no período de 06.04.2009 a 09.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de administração
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 0498 – GS, DE 23 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de julho de 2008, e
Considerando o Memorando n° 0025/2009-GS/SEAD de 
12.03.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANE SILVA DA COSTA, matrícula 
n° 337382/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, para 
responder pela Chefia de Gabinete, durante o impedimento legal 
do titular ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula  
n° 57176363/1, no período de 11.03.2009 a 13.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de administração
PORTARIA N° 0495 – GS DE 15 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de julho de 2008 e aquelas previstas no 
Regimento Interno e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n° 1945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas Portarias n° 711/GS-SEAD-2006 E 0001-GS-
SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório os 
servidores constantes do Anexo desta Portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o 

aptos, para o exercício dos cargos efetivos, conforme os 
respectivos processos.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE ABRIL DE 
2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
ANEXO DA PORTARIA N° 0495- GS DE 15 DE ABRIL DE 2009

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

Giselle Mourão 
de Aquino Vilar 57175224/1 Assistente 

Administrativo 2007/167666 Excelente

Karen 
Alessandra 
Israel Álvares 
de Souza

57174169/1 Téc. Gestão 
Pública-Psicóloga 2007/439553 Excelente

Luana Fátima 
Santos Silva 
Salim

57176654/1 Téc. Gestão 
Pública-Psicóloga 2007/341032 Excelente

Lúcia Nazaré 
de Melo 
Cardoso

5309107/2
Téc. Gestão 
Pública-
Administrador

2007/167658 Excelente

Salomão dos 
Santos Melo 55587303/1

Téc. Gestão 
Pública-
Biblioteconomia

2007/109189 Excelente

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0519 DE 05 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/377847.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELDEENALDO FERREIRA DA SILVA, Matr. 
nº.5847648-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0520 DE 05 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/157574.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, DANIEL BANDEIRA DE OLIVEIRA, Matr. 
nº.57205145-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0521 DE 05 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/157609.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDRÉA DA SILVA MIRANDA, Matr. nº.5212308-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 25/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0522 DE 05 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/84647.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA RENILZA CASTRO SOUZA, Matr. 
nº.5547636-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


